
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Nachlass 
Gottfried Gartenschläger 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Anne-Dorothee Vogel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 
 

Berlin 2006



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Überarbeitete Auflage 2016 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V.

http://www.havemann-gesellschaft.de/


Inhaltsverzeichnis 
 

 
Einleitung 

Geschichte und Aufbau des Bestandes II 

Lebensdaten V 

Hinweise zur Benutzung des Findbuchs VII 

Abkürzungsverzeichnis VIII 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Persönliche Unterlagen und Dokumentationen 1 

2. Korrespondenz 3 

3. Unterlagen aus der beruflichen und öffentlichen Tätigkeit 5 

3.1. Predigten/Gottesdienstvorbereitungen 5 

3.2. Pastor im Hilfsdienst Berlin-Lichtenberg 5 

3.3. Pfarrstelle Evangelische Kirchengemeinde Berlin-Friedrichsfelde 6 

3.3.1. Friedenskreis und Ökologiekreis Friedrichsfelde 7 

3.4. Pfarrstelle Evangelische Kirchengemeinde Münchehofe 8 

3.5. Pfarrstelle Evangelische Kirchengemeinde Altglienicke 8 

3.6. Seniorenheim "Daniel Vergara" Berlin-Köpenick 8 

3.7. Rumänienhilfe 9 

4. Materialsammlungen 10 

5. Samisdat der DDR / Kirchliche Grauschriften 12 

 

Register 

Ortsindex 14 

Personenindex 14 

Sachindex 15 



Einleitung 

 

II 

Einleitung 
 

Gottfried Gartenschläger, bis 1989 Pfarrer in der Evangelischen Kirchengemeinde Berlin-

Friedrichsfelde, aktiv in der dortigen kirchlichen Friedensbewegung und Betreuer des oppositionel-

len Friedenskreises Friedrichsfelde, informierte unter dem Decknamen „Barth“ 15 Jahre lang das 

Ministerium für Staatssicherheit (MfS). An der Person Gottfried Gartenschlägers wird das Span-

nungsverhältnis von Opposition, Staat und Kirche deutlich. Auf der einen Seite steht sein ausge-

sprochen provokantes Verhalten gegenüber Staat und Partei, seine Mitarbeit bei der Vorbereitung 

und Durchführung vieler Aktivitäten von oppositionellen Gruppen. Der Friedenskreis in Garten-

schlägers Gemeinde in Friedrichsfelde war eines der bekannten Zentren und der „Friedrichsfelder 

Feuermelder“ ein wichtiges Periodikum des DDR-Samisdats. Seine Arbeit wurde in der Gemeinde 

vor allem von jungen Leuten geschätzt. Auf der anderen Seite steht seine 15jähige Tätigkeit als 

Inoffizieller Mitarbeiter (IM) als ein Fall für die Infiltration der DDR-Opposition durch MfS-Mitarbeiter. 

Neben der Geschichte des Gottfried Gartenschlägers selbst, zeigt der Nachlass den Umgang der 

Evangelischen Kirche mit einzelnen, für das MfS tätigen Theologen ab 1989/90. 

 

Der Nachlass beinhaltet persönliche Unterlagen und Dokumentationen von Gottfried Gartenschlä-

ger, private Korrespondenz, Schriftwechsel zu dienstrechtlichen Angelegenheiten sowie Briefe in 

Reaktion auf seine im Oktober 1991 öffentlich gewordenen Tätigkeit als Inoffizieller Mitarbeiter des 

MfS, Schriftgut aus seiner beruflichen und öffentlichen Tätigkeit ab 1976 in verschiedenen Pfarr-

gemeinden der Evangelischen Kirche in Berlin-Brandenburg, insbesondere von der Pfarrgemeinde 

Berlin-Friedrichsfelde und dem dort ansässigen Friedenskreis, Dokumente aus seinem Engage-

ment in der Rumänienhilfe, verschiedene Materialsammlungen sowie Samisdat-Publikationen und 

kirchliche Grauschriften.  

 

Geschichte und Aufbau des Bestandes 
 
Der 2006 im Archiv der DDR-Opposition in der Robert-Havemann-Gesellschaft e. V. Berlin er-

schlossene Nachlass von Pfarrer Gottfried Gartenschläger wurde im Jahr 2004 von Frau Elke Gar-

tenschläger übergeben. Der Umfang des Nachlasses betrug acht Umzugskartons, wovon zwei 

Kisten Bücher enthielten. 

 

Bei der Ordnung und Verzeichnung des Nachlasses konnte auf eine in Grundzügen vorhandene 

thematische und chronologische Ordnung des überwiegend in Aktenordnern aufbewahrten Schrift-

gutes aufgebaut werden. Kassiert wurden lediglich doppelt vorhandene Dokumente und über zehn 

Jahre alte Rechnungen. Ausgegliedert aus dem Nachlass wurden Bücher, Fotos, Gesetzblätter und 

Zeitschriften. Diese wurden in die entsprechenden Abteilungen und Sammlungen des Archivs unter 

Wahrung der Provenienz eingegliedert. 

 



Geschichte und Aufbau des Bestandes 

 

III 

Der Nachlass gliedert sich in folgende Hauptgruppen: 

 

1. Persönliche Unterlagen und Dokumentationen 

2. Korrespondenz 

3. Unterlagen aus der beruflichen und öffentlichen Tätigkeit 

4. Materialsammlungen 

5. Samisdat der DDR / Kirchliche Grauschriften. 

 

Der Nachlass umfasst 91 Verzeichnungseinheiten mit Dokumenten aus den Jahren 1969 bis 2003. 

Davon machen zwölf Bände seine persönlichen Unterlagen und Dokumentationen aus. Neben ei-

ner Abiturzeitung aus dem Jahr 1969 befinden sich unter dem Klassifikationspunkt „Persönliche 

Unterlagen und Dokumentationen“ eine Dokumentation über die eigene Tätigkeit 1977 bis 1995, die 

von Gottfried Gartenschläger anhand verschiedener Schriftstücke nach 1989 zusammengestellt 

wurde sowie mehrere Dokumentationen, die er ab dem Herbst 1989 zu Themen wie „DDR-

Aufarbeitung“, „Ministerium für Staatssicherheit (MfS) allgemein“ und „MfS und Kirche“ angelegt 

hat. Diese Dokumentationen, die sich auf zehn Bände belaufen, enthalten u. a. zahlreiche, von 

Gottfried Gartenschläger kommentierte Zeitungsausschnitte sowie tagebuchähnliche Aufzeichnun-

gen, auch über seine eigene MfS-Tätigkeit. 

Lebensdokumente wie Zeugnisse, Urkunden, Arbeitsverträge etc. fehlen im Nachlass fast völlig. 

Einige, seine berufliche Tätigkeit betreffend, befinden sich unter den neun Bänden der Korrespon-

denz in den Schriftwechseln mit der Evangelischen Kirche in Berlin-Brandenburg, u. a. zur Festset-

zung von Dienstbezügen, Wartestandsbezügen, Versicherungsangelegenheiten, zu verschiedenen 

Beauftragungen als Pfarrer, zum Dienstwohnungsverhältnis und zum Disziplinarverfahren wegen 

seiner Tätigkeit für das MfS. Weitere sechs Bände beinhalten Bewerbungen von Gottfried Garten-

schläger auf Pfarrstellen im In- und Ausland aus dem Zeitraum 1995 bis 2003, in denen sich neben 

seinen Bewerbungsschreiben auch Personalbögen und Lebensläufe befinden. Weiterhin sind unter 

dem Klassifikationspunkt „Korrespondenz“ privater Schriftverkehr und Briefe in Reaktion auf seine 

1991 öffentlich gemachte Tätigkeit für das MfS zu finden. 

Aus seiner beruflichen und öffentlichen Tätigkeit sind insgesamt 46 Bände Schriftgut überliefert. 

Davon umfassen elf Bände Predigten aus seiner gesamten beruflichen und ehrenamtlichen Tätig-

keit als Pfarrer. Die meisten Predigten stammen aus seiner Amtszeit in der Evangelischen Pfarr-

gemeinde Berlin-Friedrichsfelde, in der er von 1978 bis 1989 tätig war. Brüche in der Überlieferung 

liegen in den Zeiträumen 1990/1991 und 1993 bis 1997 vor, welche mit seinem Wartestand als 

Pfarrer vom November 1990 bis April 1991, seiner Beurlaubung im April 1992 und dem sich an-

schließenden Wartestand zusammenhängen. Aus dem Zeitraum 1998 bis 2003 sind einige wenige 

Predigten überliefert, als Gottfried Gartenschläger ehrenamtlich Gottesdienste in einem Senioren-

heim abhielt. In acht weiteren Bänden befinden sich Materialien für die allgemeine Vorbereitung von 

Gottesdiensten und die Gemeindearbeit.  

Weitere 15 Bände enthalten  Schriftgut aus seiner Tätigkeit als Pfarrer in verschiedenen Kirchen-

gemeinden.  Darunter befinden sich Dokumente aus der Gemeindearbeit und zu verschiedenen 

kirchlichen Veranstaltungen und Gottesdiensten. Predigten, die Gottfried Gartenschläger zu „be-



Geschichte und Aufbau des Bestandes 

 

IV 

sonderen Gottesdiensten und kirchlichen Veranstaltungen“ (wie z. B. Familien-, Schulanfänger- und 

Konfirmandengottesdienste) bei dem Schriftgut der verschiedenen Pfarrgemeinden aufbewahrt 

hatte, wurden dort belassen. Gut dokumentiert ist seine Zeit in der Evangelischen Kirchengemeinde 

Friedrichsfelde mit zehn Bänden, worunter sich auch Schriftgut zum Friedenskreis Friedrichsfelde 

befindet, während zu seiner Zeit als Pastor im Hilfsdienst in der Evangelischen Kirchengemeinde 

„Zur Barmherzigkeit“ Berlin-Lichtenberg und seiner Pfarrstelle in der Evangelischen Kirchenge-

meinde Münchehofe jeweils nur ein Band, zur Pfarrstelle in der Evangelischen Kirchengemeinde 

Altglienicke zwei Bände Schriftgut überliefert sind. Aus seiner Tätigkeit in Berlin-Friedrichshain sind 

bis auf wenige Predigten, die sich in den elf Bänden mit Predigten befinden, keine Dokumente 

überliefert. Einen weiteren Band bilden Dokumente aus der ehrenamtlichen Tätigkeit Gottfried Gar-

tenschlägers im Seniorenheim „Daniel Vergara“ Berlin-Köpenick. 

Zu seinem Engagement für die Partnergemeinde Codlea in Rumänien sind zwölf Bände mit Schrift-

gut überliefert. Hierzu gehören insbesondere Dokumente, die im Zusammenhang mit der Vorberei-

tung und Durchführung verschiedener Hilfsgütertransporte stehen sowie Korrespondenz mit Einzel-

personen, Behörden und Ministerien. Acht weitere Bände enthalten Broschüren, Informationen und 

Zeitungsausschnitte, welche die politische, wirtschaftliche und kulturelle Entwicklung Rumäniens 

dokumentieren.  

In sieben Bänden befinden sich Materialsammlungen, darunter zur DDR-Friedensbewegung, zum 

Herbst 1989/Bürgerbewegung, zur Evangelischen Kirche und zur Ökumenischen Versammlung. In 

acht Bänden wurden Samisdat-Veröffentlichungen und kirchliche Grauschriften zusammengefasst.  

 



Lebensdaten Gottfried Gartenschläger 

 

V 

Lebensdaten Gottfried Gartenschläger 

 

2.6.1951 

Geboren in Pritzwalk 

 

1965 – 1969  

12. Klassen-Abitur mit  Berufsausbildung als Buchhändler 

 

1.9.1969 – 1.8.1974 

Theologiestudium an der Humboldt-Universität Berlin 

 

ab 1974  

Beginn der Tätigkeit als Inoffizieller Mitarbeiter (IM „Barth“) für das Ministerium 

für Staatssicherheit      

 

1.9.1974 – 31.3.1975 

Vikar in Beetz-Sommerfeld 

 

1.4.1975 – 31.10.1975 

Vikar in Berlin-Friedrichsfelde 

 

1.09.1975 – 30.6.1976 

Predigerseminar Wittenberg 

 

1.11.1976 – 1.2.1978 

Pastor im Hilfsdienst Berlin-Lichtenberg 

 

12.12.1976 

Ordination in der Marienkirche Berlin 

 

1.12.1978 – 31.7.1989 

Pfarrer in Berlin-Friedrichsfelde, u. a. betraut mit der kirchlichen Jugendarbeit, ab 1984 

mit dem oppositionellen Friedenskreis Friedrichsfelde 

 

10.10.1988 

Verweis durch das Konsistorium der Ev. Kirche in Berlin-Brandenburg wegen Amts-

pflichtsverletzung (u. a. wegen eines Auftritts von Stephan Krawczyk und Freya Klier am 

11.1.1988 in Berlin-Friedrichsfelde) 

 

1.6.1989 

Versetzungsbeschluss der Kirchenleitung der Ev. Kirche in Berlin-Brandenburg gegen  

G. Gartenschläger wegen Konflikten mit der Kirchenleitung   

 

1.8.1989 – 15.10.1989 

Pfarrer in Münchehofe 

 

16.10.1989 – 31.10.1990 

Pfarrer in Berlin-Friedrichshain 

 



 

 

VI 

1.11.1990 – 30.4.1991 

Pfarrer im Wartestand 

 

1.5.1991 – 30.3.1995 

Pfarrer in Berlin-Altglienicke 

 

11.9.1991 

Heirat 

  

Oktober 1991 

Enttarnung als Inoffizieller Mitarbeiter des MfS 

 

22.4.1992 

Beurlaubung durch den Pfarrkonvent 

 

23.3.1995 

Urteil des Disziplinarhofes der Evangelischen Kirche der Union gegen G. Gartenschläger: 

Aussetzung der Pfarrerstätigkeit für 1 ½ Jahre 

 

ab 1.4.1995  

Pfarrer im Wartestand 

 

1.7.2003 in Berlin gestorben 

 

 
Quellen: 
Dokumente aus dem im Archiv der DDR-Opposition befindlichen Nachlass: 

- Bewerbungsunterlagen (Lebensläufe, Personalbögen) von Gottfried Gartenschläger, 
RHG/GG 17-22 

- Disziplinarhof der Evangelischen Kirche der Union, Erster Senat: Urteil in dem Disziplinar-
verfahren gegen den Pfarrer Gottfried Gartenschläger, 21.9.1995, 9 S., RHG/GG/2



Hinweise zur Benutzung des Findbuchs 

 

VII 

 

Hinweise zur Benutzung des Findbuchs 

 

Die Einträge im Bestandsnachweis sind nach folgendem Schema aufgebaut: 

 

Archivsignatur       Indexnummer    

Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 

Titel des Bandes 

Enthältvermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 

Umfang 

Zugänglichkeit 

 

Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei 

Bestellungen zur Einsicht angegeben werden. 

 

Die Indexnummer in der ersten Zeile rechts oben dient als Hilfsmittel zum Auffinden der 

einzelnen Einträge im Bestandsverzeichnis, wenn über die Orts-, Personen- und Sachre-

gister gesucht wird. Im Sachindex wurden eine Reihe von Körperschaften unter ihrer Ab-

kürzung bzw. Kurzform angesetzt; die Auflösungen dieser sind im Abkürzungsverzeichnis 

des Findbuchs zu finden.  

Die Ansetzung von Friedenskreisen, Initiativen, Arbeitsgruppen der DDR-Opposition er-

folgte im Allgemeinen nach ihrer gewöhnlich gebrauchten Bezeichnung. Verwandte und 

gleichartige Inhalte wurden im Sachindex nicht über das ganze Alphabet verstreut, son-

dern unter einem oder mehreren Sammelbegriffen zusammengefasst. So sind beispiels-

weise unter dem Stichwort „Seminare“ sämtliche Seminare, unter dem Begriff „Samisdat“ 

verschiedene Samisdat-Publikationen zusammengefasst.  

Die Indexnummer ist in den Registern hinter dem entsprechenden Suchbegriff angege-

ben. 

 

Der Bestand unterliegt keinen Zugangsbeschränkungen. 

 

Zitierweise: RHG/GG Bandnummer 

 



Abkürzungsverzeichnis 

 

VIII 

Abkürzungsverzeichnis 
 
 

Bd. Band 

Bde. Bände 

BStU Bundesbeauftragter für die Unterlagen des Staatssicherheitsdiens-

tes der ehemaligen DDR 

CDU Christlich Demokratische Union 

CIA Central Intelligence Agency (Auslandsnachrichtendienst der Verei-

nigten Staaten)  

Ev. Evangelisch 

GKR Gemeindekirchenrat 

handschriftl. handschriftlich 

Hg. Herausgeber 

IM Inoffizieller Mitarbeiter  

masch. maschinenschriftlich 

MfS Ministerium für Staatssicherheit der DDR 

Ms. Manuskript 

OV Operativer Vorgang (des MfS) 

SDP Sozialdemokratische Partei der DDR 

SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

UFf Unternehmen Friedrichsfelde 

http://de.wikipedia.org/wiki/Nachrichtendienst
http://de.wikipedia.org/wiki/Vereinigte_Staaten
http://de.wikipedia.org/wiki/Vereinigte_Staaten


 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestandsverzeichnis 

 

 

 

 



1. Persönliche Unterlagen und Dokumentationen 

 

1 

1. Persönliche Unterlagen und Dokumentationen 
  

GG 01  1 
Juli 1969 

Abiturzeitung Juli 1969 
26 Bl. 

 
GG 02  2 
1977 - 1995 

Dokumentation über die eigene Tätigkeit 
Zusammenstellung von Dokumenten mit erläuternden Texten, v. a. zur 
Tätigkeit in der Evangelischen Kirchengemeinde Berlin-Friedrichsfelde:  
1. Partnergemeinde in Rumänien, 1989-1990; 
2. „Künstler in Aktion gegen den Hunger in Afrika“, 1984-1989; 
3. Gottesdienst mit Stephan Krawczyk und Disziplinarverfahren, darunter:  
- Predigt: Gottesdienst zum Jahresbeginn – Friedenskreis Friedrichsfelde, 
11.1.1988, 
- Evangelische Kirche in Berlin-Brandenburg, Konsistorium: Disziplinar-
verfügung gegen G. Gartenschläger, 10.10.1988, 
- Beschluss 108/88 – Gemeindekirchenrat Friedrichsfelde, 8.11.1988; 
4. Predigten, 1987-1988; 
5. Elektronische Musik, 1984-1987, u. a. Spielerlaubnis und Texte von G. 
Gartenschläger; 
6. Offene Tür für Konfirmanden – KONFITÜRE, 1983-1989; 
7. Unternehmen Friedrichsfelde – UFf, 1982-1989; 
8. Verschiedenes, darunter: 
- Brief von G. Gartenschläger an Stephan Heym, Betreff: Lesung „König-
David-Bericht“ im Gesprächskreis für junge Erwachsene (Evangelische 
Kirchengemeinde „Zur Barmherzigkeit“ Berlin-Lichtenberg), 28.9.1977, 
- Disziplinarhof der Evangelischen Kirche der Union, Erster Senat: Urteil 
in dem Disziplinarverfahren gegen Pfarrer Gottfried Gartenschläger [be-
zügl. seiner Tätigkeit für das MfS], 21.9.1995, 
- Brief von G. Gartenschläger an Rechtsanwalt R. v. Wedel, Betreff: Wi-
derspruch gegen das Urteil des Disziplinarhofes, 1.10.1995 
1 Bd. 

 
GG 03  3 
Sep. 1989 - Feb. 1996 

Dokumentation: ‘‘Politik nach der Wende / DDR-Aufarbeitung - 

Skandale, Fakten, Überlegungen“ (1) 
Kommentierte Zeitungsausschnitte und Meldungen aus dem Video-
textangebot verschiedener Fernsehsender, insbesondere zur DDR-
Bürgerbewegung, u. a. zu Freya Klier, Lutz Rathenow, Wolfgang Ull-
mann, Tina Krone, Reinhard Schult, Wolf Biermann, Bärbel Bohley; tage-
buchähnliche Aufzeichnungen über persönliche Erlebnisse und Ereignis-
se; Überlegungen, u. a. zur eigenen MfS-Tätigkeit 
1 Bd. 



1. Persönliche Unterlagen und Dokumentationen 

 

2 

GG 04  4 
März 1996 - Mai 1997 

Dokumentation: ‘‘Politik nach der Wende / DDR-Aufarbeitung - 

Skandale, Fakten, Überlegungen“ (2) 
Kommentierte Zeitungsausschnitte und Meldungen aus dem Video-
textangebot verschiedener Fernsehsender, u. a. zu  Bärbel Bohley, Wolf 
Biermann, Wolfgang Ullmann, Ehrhart Neubert, Rainer Eppelmann, Jür-
gen Fuchs u. a., zum Besuch von Helmut Kohl bei Mitgliedern der Bür-
gerbewegung im Mai 1996, zur Gründung des Bürgerbüros, zum Übertritt 
von Vera Lengsfeld, Angelika Barbe und anderen ehem. Bürgerrechtlern 
in die CDU (Dez. 1996) 
1 Bd. 

 
GG 05  5 
Juni 1997 - Dez. 1998 

Dokumentation: ‘‘Politik nach der Wende / DDR-Aufarbeitung - 

Skandale, Fakten, Überlegungen“ (3) 
Kommentierte Zeitungsausschnitte und Meldungen aus dem Video-
textangebot verschiedener Fernsehsender, u. a. zu Bärbel Bohley (Bür-
gerbüro),  Freya Klier, Reinhard Schult, Manfred Krug, Wolfgang Ull-
mann, Bernd Albani, Wolfram Hülsemann, Vera Lengsfeld, Ehrhart Neu-
bert [„Geschichte der DDR-Opposition 1949-1989“], Jürgen Fuchs, Wolf 
Biermann und Gerd Poppe, zu den IM-Vorwürfen gegen Gregor Gysi und 
Manfred Stolpe; Notizen zum Thema „Aufarbeitung“ und tagebuchähnli-
che Aufzeichnungen über persönliche Erlebnisse und Ereignisse 
1 Bd. 

 
GG 06  6 
Jan. 1999 - Feb. 2000 

Dokumentation: ‘‘Politik nach der Wende / DDR-Aufarbeitung - 

Skandale, Fakten, Überlegungen“ (4) 
Kommentierte Zeitungsausschnitte und Meldungen aus dem Video-
textangebot verschiedener Fernsehsender, u. a. zu Bärbel Bohley, Jens 
Reich, Arnold Vaatz, Manfred Stolpe, zum 10. Jahrestag der Maueröff-
nung 9. Nov. 1999, zur BStU und zur Stiftung Aufarbeitung der SED-
Diktatur 
1 Bd. 

 
GG 07  7 
(1978-1980); 1990 - 1991 

Dokumentation: MfS (allgemein) (1) 
Kommentierte Zeitungsausschnitte und Meldungen aus dem Video-
textangebot verschiedener Fernsehsender, u. a. zur MfS-Tätigkeit von 
Lothar de Maiziere, Manfred Böhme, Gottfried Gartenschläger, Knud 
Wollenberger; Liste der Hauptamtlichen MfS-Mitarbeiter („die andere“, 
1991); Kopien aus den Akten des MfS über Reinhard Schult (OV "Leit-
hammel", OV "Pazifist"), 1978-1980 
1 Bd. 



 

 

3 

GG 08  8 
1992 

Dokumentation: MfS (allgemein) (2) 
Zeitungsausschnitte, u. a. zur MfS-Tätigkeit von Wolfgang Templin, 
Lothar Pawliczak, Till Meyer, Sascha Anderson, Wolfgang Wolf u. a. 
1 Bd. 

 
GG 09  9 
1993 - 1996 

Dokumentation: MfS (allgemein) (3) 
Kommentierte Zeitungsausschnitte und Meldungen aus dem Video-
textangebot verschiedener Fernsehsender zur MfS-Problematik, u. a. zu 
Hans-Martin Harder, Heiner Müller, Günther Fischer, Peter Althaus, 
Christa Wolf, Günter de Bruyn, Stefan Heym, Gregor Gysi, Margot Pietz-
ner, Lutz Bertram 
1 Bd. 

 
GG 10-12  10 
Apr. 1990 - Juni 1997; Juni 1999 

Dokumentation: MfS – Kirche / MfS – Manfred Stolpe (1) – (3) 
Kommentierte Zeitungsausschnitte, Informationen, Rundbriefe und Pres-
seerklärungen der Evangelischen Kirche in Deutschland und der Evange-
lischen Kirche in Berlin-Brandenburg zum Umgang mit der MfS-
Problematik sowie zur Überprüfung kirchlicher Mitarbeiter auf MfS-
Tätigkeit; zu Manfred Stolpe, Cyrill Pech, Heinrich Fink, Günter Krusche 
u. a. 
GG  10 Bd. 1: 4/1990-2/1992, 
GG  11 Bd. 2: 3/1992-6/1992, 
GG  12 Bd. 3: 7/1992-6/1997; 6/1999 
3 Bde. 

 
GG 13  11 
14. Nov. 1989 - 1. Jan. 1990 

Dokumentation/Chronologie: Ereignisse im Herbst 1989 
Meldungen aus dem Videotextangebot verschiedener Fernsehsender [z. 
T. mit handschriftl. Notizen von Gottfried Gartenschläger] 
1 Bd. 

 

2. Korrespondenz 
 

GG 14  12 
Juni 1989 - Sep. 2001 

Private Korrespondenz an und von Gottfried Gartenschläger 
u. a.: Briefwechsel mit Helga und Jürgen Ewert (USA), 1995-1999, Margit 
und Klaus Bendel, 1992; Briefe an die Junge Gemeinde Berlin-
Friedrichsfelde, 25.12.1993; Wolf Biermann zu seinen öffentlichen Äuße-
rungen über Heiner Müller, Monika Maron, Robert Havemann, 12.1.1996; 
Präses Manfred Kock zum Tod des Militärbischofs Hermann Kunst, 1999; 
mehrere Leserbriefe an die Redaktion „Die Kirche“, 1997/98, 2001, u. a. 
zur Berichterstattung über Bürgerrechtler und zu einer Besprechung von 
Bernd Albani zu Ehrhart Neuberts Buch „Geschichte der DDR-Opposition 
1949-1989“ 
1 Bd. 

 



 

 

 

4 

GG 15  13 
Juli 1989 - Juni 1997 

Korrespondenz zu dienstrechtlichen Angelegenheiten 
u. a.: Schriftwechsel mit der Evangelischen Kirche in Berlin-Brandenburg, 
Konsistorium und Überprüfungsausschuss, Evangelische Kirchenge-
meinde Altglienicke und Friedrichsfelde zu verschiedenen Angelegenhei-
ten [z. T. mit Notizen/Ausarbeitungen von Gottfried Gartenschläger], u. a. 
zum Disziplinarverfahren bezüglich G. Gartenschlägers Tätigkeit für das 
MfS, 1991-1993; zur Festsetzung von Dienstbezügen, Wartestandsbezü-
gen, Versicherungsangelegenheiten, 1989-1995; zu verschiedenen Be-
auftragungen: St. Jacobi-Luisenstadt-Kirchengemeinde, Kirchenkreis 
Kreuzberg, 1996, darunter eine Notiz von G. Gartenschläger zu einer 
Aussprache mit dem Gemeindekirchenrat St. Jacobi über seine MfS-
Tätigkeit, 4.12.1996; Beauftragung Ev. Dreieinigkeitskirchengemeinde 
Berlin-Buckow, April 1997; zum Dienstwohnungsverhältnis, 1991-1992 
1 Bd. 

 
GG 16  14 
Okt. 1991 - Jan. 1993 

Korrespondenz in Reaktion auf die Enttarnung Gottfried Garten-

schlägers als inoffizieller Mitarbeiter des MfS 
Briefe von Einzelpersonen, u. a. Dr. Margret Popp, Ulrich Völklein, Dr. 
Walter Blohm, Christoph Kock; zur Auseinandersetzung mit dem Thema 
in der Kirchengemeinde Altglienicke, darunter: Briefe vom Gemeindekir-
chenrat (GKR) Altglienicke und einzelnen GKR-Mitgliedern an die Kir-
chenleitung der Evangelischen Kirche Berlin-Brandenburg sowie von G. 
Gartenschläger an den GKR Altglienicke, 1991-1992 
1 Bd. 

 
GG 17-22  15 
1996 - 2003 

Bewerbungen von Gottfried Gartenschläger auf Pfarrstellen im In- 

und Ausland (1) – (6) 
Bewerbungsschreiben mit Lebensläufen von Gottfried und Elke Garten-
schläger, Personalbögen, Passbilder, Pfarrstellenausschreibungen, 
handschriftl. Notizen von G. Gartenschläger über Telefongespräche, Ab-
sagen auf Bewerbungen, Verwaltungsrichtlinien für die Entsendung von 
Pfarrern durch die Evangelische Kirche in Deutschland (EKD) zu einem 
Dienst im Ausland, Informationsmaterial zu verschiedenen Pfarrgemein-
den u . a. 
GG  17 Bd. 1: 1996, 
GG  18 Bd. 2: 1997, 
GG  19 Bd. 3: 1/1998-9/1998, 
GG  20 Bd. 4: 10/1998-12/1998, 
GG  21 Bd. 5: 1999, 
GG  22 Bd. 6: 2000-2003 
6 Bde. 

 

 

 



3. Unterlagen aus der beruflichen und öffentlichen Tätigkeit 

 

5 

3. Unterlagen aus der beruflichen und öffentlichen Tätigkeit 
 

3.1. Predigten/Gottesdienstvorbereitungen 

 
GG 23-33  16 
1971-2003 (hauptsächlich 1977-1989) 

Predigten (1) – (11) 
Predigtmanuskripte, Predigten, masch., Notizen/Aufzeichnungen für Got-
tesdienste 
GG  23 Bd. 1: 1. – 4. Advent, 1. und 2. Sonntag nach Weihnachten,  
GG  24 Bd. 2: Silvester/Neujahr, Sonntag nach Neujahr, 1.-4. Sonntag 
nach Epiphanias, 
GG  25 Bd. 3: Letzter Sonntag nach Epiphanias,  
GG  26 Bd. 4: Sonntage vor der Passionszeit,  
GG  27-28 Bd. 5 und 6: Passionszeit,  
GG  29 -30 Bd. 7 und 8: Ostern, Sonn- und Feiertage nach Ostern,  
GG  31 Bd. 9: Pfingsten,  
GG  32-33 Bd. 10 und 11: Trinitatiszeit 
11 Bde. 

 
GG 34-35  17 
1952; 1971; 1983 - 1992; o. D. 

Materialien für Gottesdienste: Gebete, Liedtexte, Segen (1) – (2) 
2 Bde. 

 
GG 36-41  18 
1971 - 1999 

Materialien für Gottesdienste/Gemeindearbeit zum Thema ‘‘Kirche 

und Theologie’’ -  Texte für die Vorbereitung von Predigten, Anre-

gungen (1) – (6) 
u. a.: Texte, Arbeitsmaterialien, Handreichungen, Meldungen aus dem 
Videotextangebot verschiedener Fernsehsender, Zeitungsausschnitte, u. 
a. auch zum Thema „Kirche in der DDR“ und „Kirche und MfS“ [z. T. 
kommentiert], Überlegungen/Notizen von Gottfried Gartenschläger 
GG  36 Bd. 1: 1971 - 1993, 
GG  37 Bd. 2: 1994, 
GG  38 Bd. 3: 1995 - 1996, 
GG  39 Bd. 4: 1997, 
GG  40 Bd. 5: 1998, 
GG  41 Bd. 6: 1999 
6 Bde. 

 

3.2. Pastor im Hilfsdienst Berlin-Lichtenberg 

 
GG 42  19 
1977 

Evangelische Kirchengemeinde „Zur Barmherzigkeit“ Berlin-

Lichtenberg 
Predigt, Gottesdienstablauf, handschriftl. Notizen, u. a. zu Konfirmanden- 
und Familiengottesdiensten 
1 Bd. 
 



3.3. Pfarrstelle Evangelische Kirchengemeinde Berlin-Friedrichsfelde 

 

6 

3.3. Pfarrstelle Evangelische Kirchengemeinde Berlin-Friedrichsfelde 
  

GG 43  20 
1978; 1984 - 1989 

Verschiedene Dokumente aus der Tätigkeit in Berlin-Friedrichsfelde 
u. a.: Briefe und Karten an Pfarrer Gottfried Gartenschläger, u. a. von 
Wolfgang Beyer zu G. Gartenschlägers Äußerung „Die Ratten verlassen 
das sinkende Schiff“ [Ausreiseantragsteller] in einer Andacht am 
2.2.1988, 30.6.1988; Brief des Gemeindekirchenrates der Evangelischen 
Kirchgemeinde Berlin-Friedrichsfelde an die Redaktion von „Radio Glas-
nost“ bezügl. Veranstaltungshinweise zu „Künstler in Aktion gegen den 
Hunger in Afrika“, Nov. 1987; Chronik der Vorgänge um den Verset-
zungsbeschluss gegen Pfarrer Gottfried Gartenschläger [nach Mün-
chehofe] (Juni 1988 - Aug. 1989) 
1 Bd. 

GG 44  21 
1978 - 1982; o. D. 

Gottesdienste, Amtshandlungen, Gemeindeleben (1) 
Gemeindebriefe, Einladungen, Programme, Predigten und handschriftl. 
Ausarbeitungen von Gottfried Gartenschläger, u. a. zu Familiengottes-
diensten, Erntedankfesten, Kinderfesten,  Gemeindetagen 
1 Bd. 

 
GG 45  22 
1983 - 1986 

Gottesdienste, Amtshandlungen, Gemeindeleben (2) 
Texthefte, handschriftl. Ausarbeitungen von Gottfried Gartenschläger, 
Predigten und Abläufe von Gottesdiensten (Familiengottesdienste, Schul-
anfänger, Friedensgottesdienste, Gottesdienste nach der Liturgie der 
Partnergemeinde Codlea/Rumänien), Gemeinde- und Kinderfesten, Fa-
milienwochenenden, Seminartagen, u. a. zum Thema „Karl Marx und sei-
ne Religionskritik“, 25.10.1983 
1 Bd. 

 
GG 46  23 
1987 - 1989 

Gottesdienste, Amtshandlungen, Gemeindeleben (3) 
u. a.: handschriftl. Ausarbeitungen von Gottfried Gartenschläger, Predig-
ten, Veranstaltungsprogramme, u. a. zu Gottesdiensten, Erntedankfes-
ten, Gemeindetagen, Friedenswerkstatt 1987, Kirchentag 1987, Frie-
densdekade 1987 und 1988, Seminartage, u. a.  zum Thema „Kann sich 
die Kirche von Unten, können sich die Linken in der Kirche auf die Bibel 
berufen?“ - Gemeinde-Seminartage mit Anton Mayer, Okt. 1989. 
Enthält auch: Handzettel Nr. 43 zu einer Veranstaltung von Künstler in 
Aktion gegen den Hunger in Afrika, 25.11.1988 
1 Bd. 

 
GG 47  24 
o. D. 

Gottesdienste, Amtshandlungen, Gemeindeleben (4) 
u. a.: handschriftl. Ausarbeitungen von Gottfried Gartenschläger, Predig-
ten, Lied- und Gebetstexte, u. a. von Gottesdiensten, Familienwochenen-
den, Beerdigungen, Gemeindetagen 
1 Bd. 



3.3.1. Friedenskreis und Ökologiekreis Friedrichsfelde 

 

7 

 
GG 48  25 
1978 - 1989 

Konfirmanden 
Briefe an Konfirmanden und von Eltern; Predigten und Textblätter von 
Konfirmationsgottesdiensten; Liedtexte, Notizen/Aufzeichnungen von der 
Veranstaltungsreihe KONFITÜRE, 1981, 1988-1989 
1 Bd. 

 
GG 49  26 
1979 - 1989 

Junge Gemeinde 
u. a.: handschriftl. Aufzeichnungen und Ablaufpläne von Jugend-
Gottesdiensten und -abenden, 1979-1980; Arbeitsmaterialien und Einla-
dungen zur Veranstaltungsreihe Unternehmen Friedrichsfelde – UFf, 
1984-1989, darunter zu einer Veranstaltung zum Thema „Gestern ist 
noch nicht vorbei“ (Juden- und Kommunistenverfolgung, Behandlung von 
Ausländern, Zwangsarbeitern, Andersdenkenden und Kriegsgefangenen 
im Nationalsozialismus), 27.5.1989 [mit Materialsammlung zum Thema] 
1 Bd. 
 
 

3.3.1. Friedenskreis und Ökologiekreis Friedrichsfelde 
  

GG 50  27 
1985 - 1989; o. D. 

Friedenskreis Friedrichsfelde 
Dokumente zum Menschenrechtsseminar, 1985/86; Briefe und Erklärun-
gen des Friedenskreises, darunter: Brief des Friedenskreises mit der For-
derung nach einer Rehabilitierung von Pfarrer Gottfried Gartenschläger 
[Disziplinarverfahren 1988],  4.12.1989; Programme, Referate, Arbeits-
material vom Seminar „Wer hat bloß die Volksbildung erfunden?“, 9.-
11.6.1989; Verschiedene Arbeitsmaterialien, u. a. Chronologien, Ge-
schichtskalender; Textmappe vom Friedrichsfelder Liederkränzchen 
1 Bd. 

 
GG 51  28 
März - Okt. 1988; o. D. 

Arbeitsgruppen des Friedenskreises 
1. Dokumente von der Arbeitsgruppe Weltwirtschaft und dem IWF-
Seminar, 24/25.9.1988, u. a. Ablaufplan, Briefe, Handzettel, Presseerklä-
rung, Arbeitsmaterialien; 2. zwei Dokumente von der Arbeitsgruppe Süd-
afrika, darunter eine Chronologie zur Geschichte Südafrikas, o. D. 
1 Bd. 

 
GG 52  29 
1985; o. D. 

Ökologiekreis Friedrichsfelde 
u. a.: Selbstverständniserklärung, Thesenpapiere; Unterlagen zum 2. Ber-
liner Ökologieseminar, 8.-10.11.1985: Aufruf, Einladung, Thesen, Beiträ-
ge, Berichte, darunter ein Beitrag von Lutz Rathenow zur Stadtökologie 
1 Bd. 
 



3.4. Pfarrstelle Evangelische Kirchengemeinde Münchehofe 

 

8 

3.4. Pfarrstelle Evangelische Kirchengemeinde Münchehofe 
  

GG 53  30 
Juli 1989 - Nov. 1990 

Gottesdienste, Amtshandlungen, Gemeindeleben 
Ablaufpläne, Lieder- und Meditationstexte, Predigten, handschriftl. Noti-
zen von Gottfried Gartenschläger, u. a. von Gottesdiensten und Gemein-
deabenden; Dokumente zu einer Fahrt der Jungen Gemeinde nach Un-
garn, Juli/Aug. 1989 
1 Bd. 
 

3.5. Pfarrstelle Evangelische Kirchengemeinde Altglienicke 
  

GG 54  31 
1984 - 1995 (hauptsächlich 1991-1992) 

Gemeindeleben 
u. a.: Korrespondenz, Gemeindebriefe, Rundbriefe an Konfirmanden, 
Stellungnahmen und Beschlüsse des Gemeindekirchenrates sowie Pro-
tokolle von GKR-Sitzungen; Protokolle vom Bauausschuss und des Aus-
schusses Gemeindeaufbau; Übersichten über Gottesdienste und Ge-
meindeveranstaltungen; Korrespondenz zur Vorbereitung der Frie-
densdekade 1991, darunter Anfragen bezügl. einer Podiumsdiskussion 
am 18.11.1991 zum Thema „Friede mit der Vergangenheit II“ an Gregor 
Gysi und Reinhard Schult; Jahresplanung 1991/92 
1 Bd. 

 
 
GG 55  32 
1991 - 2001 

Gottesdienste 
u. a.: Predigten, Programme, Liedtexte, handschriftl. Notizen von Gott-
fried Gartenschläger, u. a. zu Gottesdiensten (Schulanfänger, Gottes-
dienste nach der Liturgie der Partnergemeinde Codlea/Rumänien, Öku-
menischer Gottesdienst). 
Enthält auch: Spendenaufrufe zu Erntedanktagen für die Partnergemein-
de Codlea in Rumänien, 1992-2001 
1 Bd. 
 
 

3.6. Seniorenheim "Daniel Vergara" Berlin-Köpenick 

 
GG 56  33 
1996 - 2000 

Verschiedene Dokumente aus der ehrenamtlichen Tätigkeit im Seni-

orenheim „Daniel Vergara“ Berlin-Köpenick 
u. a.: Andachten von Elke und Gottfried Gartenschläger; Gottesdienstplä-
ne; Briefe von Guntolf und Barbara Amme an E. und G. Gartenschläger 
1 Bd. 
 
 



3.7. Rumänienhilfe 

 

9 

3.7. Rumänienhilfe 

 
GG 57-68  34 
1983 - 2002 

Partnergemeinde Codlea/Rumänien (1) – (12) 
u. a.: Schriftwechsel von Gottfried Gartenschläger mit Einzelpersonen 
und Einrichtungen bezügl. Spenden für Rumänien; an Politiker, Ministe-
rien und Behörden zu Schwierigkeiten bei der Aus- und Einfuhr von Hilfs-
gütern nach Rumänien, u. a. an das Ministerium für Auswärtige Angele-
genheiten, 1.9.1989; Briefe und Karten an Elke und G. Gartenschläger 
von rumänischen Freunden und Bekannten; Einladungen an rumänische 
Bürger nach Deutschland; Spendenaufrufe, u. a. „Wir wollen helfen – 
Machen Sie mit?“ [Spendenaufruf von E. und G. Gartenschläger für ein 
Heim für Straßenkinder in Brasov], Mai 1994; Unterlagen zur Vorberei-
tung und Durchführung von Hilfstransporten, u. a. für das Kinderheim und 
Hospital in Codlea, darunter Anträge an die Rumänische Kommission für 
Koordinierung von Hilfsaktionen – Bukarest, Rumänische Botschaft in 
Bonn, Botschaft der Republik Ungarn, Außenstelle Berlin, bezügl. der 
Genehmigungen von Hilftstransporten nach Rumänien; Ladelisten (medi-
zinisches Material, Waschmaschinen, Kinderspielzeug, Medikamente, 
Lebensmittel, Kleidung etc.);  
Organisatorisches für Mitfahrende; Quittungen/Rechnungen; Abrechnung 
Rumänienhilfe; Schenkungs- und Kaufverträge, u. a. für PKW’s; Spen-
denbestätigungen; Reiseberichte und  Notizen/Aufzeichnungen von G. 
Gartenschläger 
GG 57 Bd. 1: 1983, 1987-1991, 
GG 58 Bd. 2: 1992, 
GG 59 Bd. 3: 1993, 
GG 60 Bd. 4: 1994, 
GG 61-62 Bd. 5-6: 1995, 
GG 63 Bd. 7: 1996, 
GG 64 Bd. 8: 1997, 
GG 65 Bd. 9: 1998, 
GG 66 Bd. 10: 1999, 
GG 67 Bd. 11: 2000, 
GG 68 Bd. 12: 2001- 2002 
12 Bde. 
 



4. Materialsammlungen 

 

10 

GG 69-76  35 
1983 - 2000; o. D. 

Materialsammlung: Rumänien (1) – (8) 
Gedicht- und Textsammlungen, Erklärungen, Broschüren, Aufrufe, Falt-
blätter, Informationen, Zeitungsausschnitte zur politischen, kulturellen und 
wirtschaftlichen Entwicklung in Rumänien 
GG 69 Bd. 1: 1983 – 1989, 
GG 70 Bd. 2: 1990 – 1992, 
GG 71 Bd. 3: 1993, 
GG 72 Bd. 4: 1994 - 1995, 
GG 73 Bd. 5: 1996, 
GG 74 Bd. 6: 1997, 
GG 75 Bd. 7: 1998 – 2000, 
GG 76 Bd. 8: o. D. 
8 Bde. 
 
 

4. Materialsammlungen 
 

  
GG 77  36 
1985 - 1989; o. D. 

DDR-Friedensbewegung (1) 
Briefe, Erklärungen, Texte, Informationsblätter, Appelle und Aufrufe von 
Friedens-, Ökologie- und Zweidrittelweltgruppen, u. a. zum UNO-Jahr der 
Jugend, 1985, Reaktorunfall Tschernobyl, 1986, Friedenswerkstatt, 1987, 
Olof-Palme-Marsch, 1987 
1 Bd. 
 

 
GG 78  37 
1987 - 1989; o. D. 

DDR-Friedensbewegung (2) 
Verschiedene Dokumente zu: Stephan Krawczyk und Freya Klier, 
1987/1988; Umwelt-Bibliothek Berlin und MfS-Überfall Nov. 1987; Lu-
xemburg-Liebknecht-Demonstration, Berlin, 17.1.1988; Relegierung von 
Schülern der Carl-von-Ossietzky-Schule Berlin-Pankow, Sept./Okt. 1988; 
Festnahmen in Leipzig, Januar 1989; Kommunalwahl, Mai 1989; Ereig-
nisse in Peking/China, Juni 1989 
Enthält auch: Handzettel zum Verkauf eines Trabants mit Adresse von 
Wolfgang Templin [Zersetzungsmaßnahme des MfS gegen W. Templin] 
1 Bd. 
 

 
GG 79  38 
1987 - 1989; o. D. 

Offene Arbeit / Kirchentag von Unten, Berlin, 1987 / Kirche von Un-

ten Berlin 
Erklärungen, Briefe, Informationen, Programme, Fliegende Papiere 
1 Bd. 

 



4. Materialsammlungen 

 

11 

GG 80  39 
Juli 1989 - Dez. 1990 

Herbst 1989/Bürgerbewegung 
u. a.: Briefe, Resolutionen, Berichte, Erklärungen und Aufrufe von ver-
schiedenen Einzelpersonen und Gruppen: Neues Forum, Grüne Partei in 
der DDR, Initiative Frieden und Menschenrechte, Vereinigte Linke, De-
mokratie Jetzt, SDP 
1 Bd. 

 
GG 81  40 
1985 - 1990 

Evangelische Kirche 
u. a.: Rundschreiben, Informationen, Beschlüsse und Mitteilungen vom 
Evangelischen Konsistorium Berlin-Brandenburg, vom Sekretariat des 
Bundes der Evangelischen Kirchen in der DDR sowie weiterer kirchlicher 
Einrichtungen, darunter: zum 40. Jahrestag des Endes des 2. Weltkrie-
ges, Mai 1985; Gespräch zwischen Erich Honecker und Dr. Werner 
Leich, 3.3.1988; Gespräche zwischen Gemeindekirchenräten und Grup-
pen aus Berlin, 1988; Eingriffe des Presseamtes in die Gestaltung der 
Kirchenzeitungen, Nov. 1988; Friedensdekade, Nov. 1988; Besetzung der 
Stadtkirche in Weimar durch Ausreisewillige, Dez. 1988; Lauschangriff 
auf das Amtszimmer und die Wohnräume von Pfarrer Rainer Eppelmann, 
Samaritergemeinde Berlin, 10.2.1989; Bildung unabhängiger Gruppen im 
Herbst 1989 
1 Bd. 

 
 
GG 82  41 
1988 - 1989 

Ökumenische Versammlung für Gerechtigkeit, Frieden und Bewah-

rung der Schöpfung 
u. a.: 1. Vollversammlung, Dresden, 12.-15.2.1988: Zeugnisse der Betrof-
fenheit von Dr. Hans-Jürgen Fischbeck, Dorothea Kutter, Michael Beleites 
und Dr. Evamaria Nowy; 2. Vollversammlung, Magdeburg, 8.-11.10.1988: 
Textentwürfe 001-012 
1 Bd. 

 
GG 83  42 
o. D. 

Lieder- und Gedichtsammlung 
6 Texthefte, u. a. Lieder für junge Leute, Stadtjugendpfarramt Berlin 
(Hg.); Bettina Wegner: Wenn meine Lieder nicht mehr stimmen; Kristiane 
Allert-Wybranietz: Verschenktexte 
1 Bd. 
 



5. Samisdat der DDR / Kirchliche Grauschriften 

 

12 

5. Samisdat der DDR / Kirchliche Grauschriften 
  

GG 84  43 
1985 - 1989 

Samisdat der DDR (1) 
Arche-Info I/88, Grün-Ökologisches Netzwerk in den Ev. Kirchen der 
DDR, Region Berlin-Brandenburg (Hg.); Arche-Info: Die Kommunalwah-
len 1989, Projektgruppe Umweltrecht im Grün-Ökologischen Netzwerk, 
Region Berlin-Brandenburg (Hg.); Arche Nova 3/1989, Arche – Das Grü-
ne Netzwerk in den Ev. Kirchen der DDR (Hg.); Friedensbrief: 4/1985 +  
zwei Ausg. o. Nr. von 1985, Friedenskreis im Ev. Diakoniewerk Königin 
Elisabeth Berlin (Hg.); Gedächtnisprotokolle. Tage und Nächte nach dem 
7-. Oktober 1989 Berlin, Ev. Stadtjugendpfarramt Berlin/Kontakttele-
fongruppe (Hg.) 
1 Bd. 

 
GG 85-86  44 
1987 - 1990 

Samisdat der DDR (2) – (3) 
Friedrichsfelder Feuermelder, Friedenskreis Friedrichsfelde (Hg.).   
- GG  85 Bd. 2: MfS-Fälschung 1/87, Nr. 1/87 [von der ersten Ausgabe 
liegen die Originalentwürfe vor], Juni 1987, Sept. 1987 + extrablatt, Dez. 
1987, Mai 1988, Sept. 1988 + extrablatt, Okt. 1988, Nov. 1988, Dez. 1988  
- GG  86 Bd. 3: Jan. 1989, Febr. 1989, extrablatt März 1989, April 1989, 
Mai 1989, Juni 1989, Okt. 1989, extrablatt Dez. 1989, Jan. 1990 
2 Bde. 

 
 
GG 87  45 
1985 - 1988 

Samisdat der DDR (4) 
grenzfall, Nr. 1/87, 10/87, Vorabdruck 11/87, 1-12/88, Initiative Frieden 
und Menschenrechte (Hg.); Dokumenta Zion. Sonderausgabe der Mit-
Welt-Blätter, 1987, Umwelt- und Friedenskreis der Berliner Zionsgemein-
de [Umwelt-Bibliothek] (Hg.); Lieber ein Ende den Schuldigen, als endlo-
se Schulden, 1988, Redaktion „Endlose Schulden“, Mario Schatta (Hg.); 
mOAning Star, Nr. 471108, 471109, 471112, 471115, Offene Ar-
beit/Kirche von Unten (Hg.); Neue Weißenseer Blätter, hrsg. im Auftrag 
eines Weißenseer Kreises (arche-Info der Arbeitsgruppe Sozial-
Ökologische Partnerschaft in den Ev. Kirchen in der DDR, Region Berlin-
Brandenburg); Schnellinfo Nr. 2/1987, Ev. Samariterkirchengemeinde 
Berlin, AK Information; Schuldenkrise, 1988, IWF-Gruppe, Herbert Miß-
litz, Thomas Klein u. a. (Hg.); Tips für umweltgerechtes Verhalten im All-
tag, 1985, Kirchliches Forschungsheim Wittenberg (Hg.) 
1 Bd. 
 

 



5. Samisdat der DDR / Kirchliche Grauschriften 

 

13 

GG 88  46 
1987 - 1989 

Samisdat der DDR (5) 
Die Umweltbibliothek / Umweltblätter, Umwelt-Bibliothek Berlin (Hg.): 18-
21, 22-24, 29-32, 33-40, 41-43, 1.11.1987, 15.12.1987, 4/88, 9/88, 10/88, 
12/88, März 1989, Mai 1989, Juli 1989 
1 Bd. 

 
GG 89  47 
1987 - 1989 

Samisdat der DDR (6) 
Urkunde. Vierzig Jahre, 1989, Bärbel Bohley, Reinhard Weißhuhn, Irena 
Kukutz, Katja Havemann (Hg.); Wahlfall 89. Eine Dokumentation, 1989, 
Koordinierungsgruppe Wahlen (Hg.); ZIED, 1987, Friedenskreis Weißen-
see (Hg.) 
1 Bd. 
 

GG 90  48 
1976 - 1987 

Kirchliche Grauschriften / Arbeitshilfen (1) 
u. a.: Günter Jacob: Wider eine falsche Zweireichelehre, Febr. 1976; Ge-
rechtigkeit – Arbeitsmaterial der Mittelstelle für Werk und Feier beim 
Bund der Ev. Kirchen in der DDR, Kommission Kirchliche Jugendarbeit, 
1981; Arbeitshilfe für kirchliche Mitarbeiter zur Begleitung christlicher Fa-
milien in Fragen bildungsrechtlicher Bestimmungen, hrsg. im Auftrag der 
Synode des Bundes der  
Ev. Kirchen in der DDR, 1984; 8. Mai 1945/85 – Tag der Befreiung – An-
stöße zum Umgang mit diesem Tag in Jungen Gemeinden; Analyse der 
Schulbücher für Heimatkunde, Geschichte, Staatsbürgerkunde, Deutsch 
für kirchliche Arbeit mit Kindern, Jugendlichen und Familien, Kommission 
für Kirchliche Arbeit mit Kindern und Konfirmanden (Hg.), 1986/87 
1 Bd. 

 
GG 91  49 
1984 - 1989 

Kirchliche Grauschriften / Arbeitshilfen (2) 
u. a.: Informationen und Texte, Nr. 12/1984, 13/1985, 14/85, 16/89, Theo-
logische Studienabteilung beim Bund der Ev. Kirchen in der DDR (Hg.); 
beiträge D 16: Frauen auf neuen Wegen – zur feministischen Theologie, 
Sept. 1985, Theologische Studienabteilung beim Bund der Ev. Kirchen in 
der DDR (Hg.); Im Angesicht des Krieges. Beiträge zur Vorgeschichte 
des 1.9.1939, 1989, Ökumenisch-Missionarisches Zentrum, Arbeitskreis 
Polen (Hg.) 
1 Bd. 

 
 



Index  14 

 

Ortsindex 
 
Berlin-Altglienicke  Nr. 13 - 14, 31 - 32 
Berlin-Buckow  Nr. 13 
Berlin-Friedrichsfelde  Nr. 2, 12 - 13, 
20 - 29 
Berlin-Köpenick  Nr. 33 
Berlin-Kreuzberg  Nr. 13 
Berlin-Lichtenberg  Nr. 2, 19 
Berlin-Ost  Nr. 37 - 38, 40 
Berlin-Pankow  Nr. 37 
Brasov (Rumänien)  Nr. 34 
China  Nr. 37 
Codlea (Rumänien)  Nr. 22, 34 
Dresden  Nr. 41 
Leipzig  Nr. 37 
Magdeburg  Nr. 41 
Münchehofe  Nr. 30 
Peking  Nr. 37 
Rumänien  Nr. 2, 22, 34 - 35 
Südafrika  Nr. 28 
Tschernobyl  Nr. 36 
Ungarn  Nr. 30, 34 
USA  Nr. 12 
Weimar  Nr. 40 
 
 

Personenindex 
 
Albani, Bernd  Nr. 5, 12 
Allert-Wybranietz, Kristiane  Nr. 42 
Althaus, Peter  Nr. 9 
Amme, Barbara  Nr. 33 
Amme, Guntolf  Nr. 33 
Anderson, Sascha  Nr. 8 
Barbe, Angelika  Nr. 4 
Beleites, Michael  Nr. 41 
Bendel, Klaus  Nr. 12 
Bendel, Margit  Nr. 12 
Bertram, Lutz  Nr. 9 
Beyer, Wolfgang  Nr. 20 
Biermann, Wolf  Nr. 3 - 5, 12 
Blohm, Walter  Nr. 14 
Bohley, Bärbel  Nr. 3 - 6, 47 
Bruyn, Günter de  Nr. 9 
Eppelmann, Rainer  Nr. 4, 40 
Ewert, Helga  Nr. 12 
Ewert, Jürgen  Nr. 12 
Fink, Heinrich  Nr. 10 
Fischbeck, Hans-Jürgen  Nr. 41 
Fischer, Günther  Nr. 9 
Fuchs, Jürgen  Nr. 4 - 5 
Gartenschläger, Elke  Nr. 15, 33 - 34 
Gysi, Gregor  Nr. 5, 9, 31 
Harder, Hans-Martin  Nr. 9 
Havemann, Katja  Nr. 47 

Havemann, Robert  Nr. 12 
Heym, Stefan  Nr. 9 
Heym, Stephan  Nr. 2 
Honecker, Erich  Nr. 40 
Hülsemann, Wolfram  Nr. 5 
Jacob, Günter  Nr. 48 
Klein, Thomas  Nr. 45 
Klier, Freya  Nr. 3, 5, 37 
Kock, Christoph  Nr. 14 
Kock, Manfred  Nr. 12 
Kohl, Helmut  Nr. 4 
Krawczyk, Stephan  Nr. 2, 37 
Krone, Tina  Nr. 3 
Krug, Manfred  Nr. 5 
Krusche, Günter  Nr. 10 
Kukutz, Irena  Nr. 47 
Kunst, Hermann  Nr. 12 
Kutter, Dorothea  Nr. 41 
Leich, Werner  Nr. 40 
Lengsfeld, Vera  Nr. 4 - 5 
Maiziere, Lothar de  Nr. 7 
Maron, Monika  Nr. 12 
Marx, Karl  Nr. 22 
Mayer, Anton  Nr. 23 
Meyer, Till  Nr. 8 
Mielke, Hans-Joachim  Nr. 34 
Mißlitz, Herbert  Nr. 45 
Müller, Heiner  Nr. 9, 12 
Neubert, Ehrhart  Nr. 4 - 5, 12 
Nowy, Evamaria  Nr. 41 
Pawliczak, Lothar  Nr. 8 
Pech, Cyrill  Nr. 10 
Pietzner, Margot  Nr. 9 
Popp, Margret  Nr. 14 
Poppe, Gerd  Nr. 5 
Rathenow, Lutz  Nr. 3, 29 
Reich, Jens  Nr. 6 
Schatta, Mario  Nr. 45 
Schult, Reinhard  Nr. 3, 5, 7, 31 
Stolpe, Manfred  Nr. 5 - 6, 10 
Templin, Wolfgang  Nr. 8, 37 
Ullmann, Wolfgang  Nr. 3 - 5 
Vaatz, Arnold  Nr. 6 
Völklein, Ulrich  Nr. 14 
Wedel, R. v.  Nr. 2 
Wegner, Bettina  Nr. 42 
Weißhuhn, Reinhard  Nr. 47 
Wolf, Christa  Nr. 9 
Wolf, Wolfgang  Nr. 8 
Wollenberger, Knud  Nr. 7 



Index  15 

 

Sachindex 
 
Abiturzeitung  Nr. 1 
“die andere”  Nr. 7 
Atomkraftwerk Tschernobyl  Nr. 36 
Ausreise  Nr. 20, 40 
Beauftragung (als Pfarrer)  Nr. 13 
Bewerbung  Nr. 15 
Bildung  Nr. 48 
Böhme, Manfred  Nr. 7 
Botschaft der Republik Ungarn, Au-
ßenstelle Berlin  Nr. 34 
Bund der Evangelischen Kirchen in 
der DDR 

- Mittelstelle für Werk und Feier  Nr. 
48 
- Sekretariat  Nr. 40 
- Theologische Studienabteilung  Nr. 
49 

Bundesbeauftragter für die Unterla-
gen des Staatssicherheitsdienstes der 
ehemaligen DDR  Nr. 6 
Bürgerbewegung  Nr. 3 - 4, 12, 39 - 
40 
Bürgerbüro e. V. Berlin  Nr. 4 - 5 
Carl-von-Ossietzky-Schule Berlin-
Pankow  Nr. 37 
CDU  Nr. 4 
Chronologie  Nr. 11, 20, 27 
DDR-Aufarbeitung  Nr. 3 - 6 
Demokratie Jetzt  Nr. 39 
Demonstration, Berlin, 17.1.1988  Nr. 
37 
Die Kirche, Redaktion  Nr. 12 
Dienstwohnungsverhältnis  Nr. 13 
Disziplinierung, berufliche  

- Disziplinarverfahren, 1988  Nr. 2, 
27 
- Disziplinarverfahren, 1991  Nr. 2, 
13 
- Versetzung Münchehofe, 1989  Nr. 
20 

Evangelische Dreieinigkeitskirchen-
gemeinde Berlin-Buckow  Nr. 13 
Evangelische Kirche der Union, Dis-
ziplinarhof  Nr. 2 
Evangelische Kirche in Berlin-
Brandenburg  Nr. 10 

- Kirchenleitung  Nr. 14 
- Konsistorium  Nr. 2, 13, 40 
- Überprüfungsausschuss  Nr. 13 

Evangelische Kirche in Deutschland  
Nr. 10, 15 
Evangelische Kirchengemeinde Ber-
lin-Altglienicke  Nr. 13 - 14, 31 - 32 

- Gemeindekirchenrat  Nr. 14, 31 

Evangelische Kirchengemeinde Ber-
lin-Buckow  Nr. 13 
Evangelische Kirchengemeinde Ber-
lin-Friedrichsfelde  Nr. 2, 13, 20 - 25 
Friedenskreis Friedrichsfelde  Nr. 2, 
27, 44 

- Gemeindekirchenrat  Nr. 2, 20 
Evangelische Kirchengemeinde Mün-
chehofe  Nr. 30 
Evangelische Kirchengemeinde „Zur 
Barmherzigkeit“ Berlin-Lichtenberg  
Nr. 2, 19 
Evangelische Samaritergemeinde 
Berlin  Nr. 40 
Festnahme  Nr. 37 
Frauen  Nr. 49 
Friedensbewegung  Nr. 36 - 37 
Friedensdekade  Nr. 23, 31 
Friedenskreis der Evangelischen Sa-
mariterkirchengemeinde Berlin, Ar-
beitskreis Information  Nr. 45 
Friedenskreis Friedrichsfelde 

- Arbeitsgruppe Südafrika  Nr. 28 
- Arbeitsgruppe Weltwirtschaft  Nr. 
28 
- Friedrichsfelder Liederkränzchen  
Nr. 27 

Friedenskreis im Evangelischen Dia-
koniewerk Königin Elisabeth Berlin  
Nr. 43 
Friedenskreis Weißensee  Nr. 47 
Friedenswerkstatt, 1987  Nr. 23, 36 
“Geschichte der DDR-Opposition 
1949-1989” (Ehrhart Neubert)  Nr. 5, 
12 
Gespräche Kirche - Gruppen  Nr. 40 
Gespräche Kirche - Staat  Nr. 40 
Gottesdienste  Nr. 16 - 23, 26, 30 - 33 

- mit Stephan Krawczyk/Freya Klier, 
Berlin-Friedrichsfelde, 11.1.1988  
Nr. 2 

Grenzöffnung, 9.11.1989  Nr. 6 
Grüne Partei in der DDR  Nr. 39 
Grün-Ökologisches Netzwerk in den 
Evangelischen Kirchen der DDR, Re-
gion Berlin-Brandenburg  Nr. 43, 45 
Heim für Straßenkinder, Brasov (Ru-
mänien)  Nr. 34 
Herbst 1989  Nr. 3 - 6, 11, 39 - 40, 43 
Hospital Codlea (Rumänien)  Nr. 34 
Initiative Frieden und Menschenrechte  
Nr. 39, 45 
IWF-Gruppe  Nr. 45 
Juden  Nr. 26 
Junge Gemeinde  Nr. 48 

- Berlin-Friedrichsfelde  Nr. 12, 26 



Index  16 

 

- Münchehofe  Nr. 30 
Kinderheim Codlea (Rumänien)  Nr. 
34 
Kirche in der DDR  Nr. 18 
Kirche und MfS  Nr. 10, 14, 18 
Kirche von Unten  Nr. 23, 38, 45 
Kirchentag von Unten, Berlin, 1987  
Nr. 38 
Kirchentag, Berlin, 1987  Nr. 23 
Kirchenzeitung, Zensur  Nr. 40 
Kirchliche Arbeit mit Kindern  Nr. 21 – 
23, 48 
Kirchliche Grauschriften/Arbeitshilfen  
Nr. 49 
Kirchliches Forschungsheim Witten-
berg  Nr. 45 
Kommission für Kirchliche Arbeit mit 
Kindern und Konfirmanden  Nr. 48 
Kommunalwahl, 7.5.1989  Nr. 37, 43 
Konfirmanden  Nr. 2, 19, 25, 31, 48 
KONFITÜRE  Nr. 2, 25 
Kontakttelefongruppe Berlin  Nr. 43 
Koordinierungsgruppe Wahlen  Nr. 47 
Künstler in Aktion gegen den Hunger 
in Afrika, Berlin-Friedrichsfelde  Nr. 2, 
20, 23 
Lebenslauf  Nr. 15 
Lesung  Nr. 2 
Massaker, Peking, Juni 1989  Nr. 37 
Ministerium für Auswärtige Angele-
genheiten  Nr. 34 
Ministerium für Staatssicherheit 

- Abhörmaßnahme  Nr. 40 
- Enttarnung als Mitarbeiter  Nr. 5, 7 
- 10, 13 - 14 
- Hauptamtliche  Nr. 7 
- Inoffizieller Mitarbeiter  Nr. 2 - 3, 8 - 
9, 13 – 14 
- OV "Leithammel"  Nr. 7 
- OV "Pazifist"  Nr. 7 
- Überprüfung auf MfS-Mitarbeit  Nr. 
5, 10 
- Zersetzungsmaßnahme  Nr. 37 

Musik, elektronische  Nr. 2 
Nationalsozialismus  Nr. 26 
Neues Forum  Nr. 39 
Offene Arbeit  Nr. 38, 45 
Ökologiekreis Berlin-Friedrichsfelde  
Nr. 29 
Ökumenische Versammlung für Ge-
rechtigkeit, Frieden und Bewahrung 
der Schöpfung  Nr. 41 
Ökumenisch-Missionarisches Zent-
rum, Arbeitskreis Polen  Nr. 49 
Olof-Palme-Marsch, 1987  Nr. 36 

Partnergemeinde Codlea/Rumänien  
Nr. 2, 22, 32, 34 
Predigten  Nr. 2, 16, 21, 23 - 25, 30 
Radio Glasnost, Redaktion  Nr. 20 
Redaktion "Endlose Schulden"  Nr. 45 
Reisebericht Rumänien  Nr. 34 
Rumänienhilfe  Nr. 2, 32, 34 
Rumänische Botschaft in Bonn  Nr. 34 
Rumänische Kommission für Koordi-
nierung von Hilfsaktionen – Bukarest  
Nr. 34 
Samisdat 

- Arche Nova  Nr. 43 
- Arche-Info  Nr. 43 
- Dokumenta Zion  Nr. 45 
- Friedensbrief  Nr. 43 
- Friedrichsfelder Feuermelder  Nr. 
44 
- Gedächtnisprotokolle  Nr. 43 
- grenzfall  Nr. 45 
- Lieber ein Ende den Schuldigen, 
als endlose Schulden  Nr. 45 
- mOAning Star  Nr. 45 
- Neue Weißenseer Blätter  Nr. 45 
- Schnellinfo  Nr. 45 
- Schuldenkrise  Nr. 45 
- Tips für umweltgerechtes Verhal-
ten im Alltag  Nr. 45 
- Umweltbibliothek, Die  Nr. 46 
- Umweltblätter  Nr. 46 
- Urkunde. Vierzig Jahre  Nr. 47 
- Wahlfall 89  Nr. 47 
- ZIED  Nr. 47 

Schüler  Nr. 37 
SDP  Nr. 39 
Seminare   

- Gemeinde-Seminartage mit Anton 
Mayer, Berlin-Friedrichsfelde, Okt. 
1989  Nr. 23 
- IWF-Seminar, Berlin-
Friedrichsfelde, Sept. 1988  Nr. 28 
- Menschenrechtsseminar, Berlin-
Friedrichsfelde, 1986  Nr. 27 
- Ökologieseminar, 2., Berlin-
Friedrichsfelde, 8.-10.11.1985  Nr. 
29 
- Seminar "Karl Marx und seine Re-
ligionskritik", Berlin-Friedrichsfelde, 
25.10.1983  Nr. 22 
- Volksbildungsseminar, Berlin-
Friedrichsfelde, Juni 1989  Nr. 27 

Seniorenheim „Daniel Vergara“ Berlin-
Köpenick  Nr. 33 
Spenden  Nr. 34 



Index  17 

 

St. Jacobi-Luisenstadt-
Kirchengemeinde, Kirchenkreis 
Kreuzberg  Nr. 13 
Stadtjugendpfarramt Berlin  Nr. 42 - 
43 
Stadtkirche Weimar  Nr. 40 
Stiftung Aufarbeitung der SED-
Diktatur  Nr. 6 
Theologie  Nr. 18, 49 

Umwelt-Bibliothek Berlin  Nr. 37, 45 - 
46 
UNO-Jahr der Jugend, 1985  Nr. 36 
Unternehmen Friedrichsfelde  Nr. 2, 
26 
Vereinigte Linke  Nr. 39 
Volksbildung  Nr. 27, 48 
Weltkrieg, Zweiter  Nr. 26, 40, 48 - 49

 


